Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Výchovné přístupy rodičů k dítěti se zdravotním postižením

Bakalářská práce

Autor: Kristýna Bucháčková

Studijní program: Specializace v pedagogice – B750

Studijní obor: Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii – 7505R015

Vedoucí práce: Mgr. Leona Stašová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Alena Knotková

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne ….......................

....................................................

Anotace

BUCHÁČKOVÁ, Kristýna. Výchovné přístupy rodičů k dítěti se zdravotním postižením.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 60 s. Bakalářská

práce.

Práce je zaměřena na rodinu vychovávající dítě se zdravotním handicapem. Teoretická část

práce popisuje funkce rodiny a zaměřuje se na funkce matky a otce. Soustředí se na přijetí

handicapovaného dítěte rodinou, dále na jednotlivé výchovné styly. Tématiku výchovných

stylů vnímá v kontextu zdravotního postižení. Praktická část se za využití kvalitativní

metodologie a sběru dat pomocí rozhovorů, zaměřuje na metody výchovy v konkrétních

rodinách.
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Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis is focused on families raising children with disabilities. The first part

describes functions of a family with emphasis on role of a mother and of a father. The thesis is

then concerned with acceptance of a handicapped child by the family and with different

parenting styles. Follows the analysis of unsuitable parenting styles influenced by a disability.

The qualitative research of the thesis explores different parenting approaches of particular

families based on interviews.
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Úvod

Na péči o handicapované děti se podílí mnoho osob; v první řadě je to rodina, dále vzdělávací

instituce, volnočasové organizace a v neposlední řadě také zdravotnická zařízení. Všechny

tyto instituce a osoby v nich na dítě působí, vznáší na něj své požadavky a vyslovují názor, co

je správné, jakým způsobem by se dítě mělo chovat. Odlišné požadavky způsobují, že se dítě

nalézá v nejistotě a tápe po tom, co je správné. V rámci péče o handicapované osoby je

důležitá souhra všech zúčastněných a z tohoto důvodu by se pečující osoby měli semknout.

Dítě tráví nejvíce času v rodině, domnívám se, že milující rodičovská náruč je tím

nejdůležitějším, co má. Matky a otcové jsou osobami, které dítě znají nejdůvěrněji. Toto

hluboké poznání dětské duše umožňuje vznik jedinečného přístupu, který je šitý na míru

konkrétnímu dítěti. Rodiče jsou tedy klíčovými osobami v předávání umění výchovného

působení. Jaký tedy je výchovný přístup rodičů k dítěti se zdravotním handicapem?

Pohled na odbornou literaturu přinášel pouze dílčí uspokojení. Publikací o handicapech lze

najít mnoho, ale zpravidla jsou to knihy ryze odborné, kterým porozumí člověk vzdělaný

v oboru; tyto knihy se věnují popisu postižení jako takového. Další tituly se zaměřují na

edukaci osob s handicapem, ale popis výchovné stránky chybí zcela nebo je minimální. Také

lze nalézt knihy, které napsali rodiče handicapovaných dětí, například Ivana Fitznerová (2010)

ale spíše, než výchovnému popisu se věnují subjektivně vyprávěnému prožívání situace

narození handicapovaného dítěte a dalšího života s ním. Mnou nalezené publikace se

věnovaly spíše podobě života handicapovaných dětí, tedy zda žijí v rodině či ústavní péči,

hloubce zdravotního postižení a postojům jednotlivých členů rodiny k narození

handicapovaného dítěte nebo formě pomoci směrem k pečujícím osobám. Tématu se věnují

například Chvátalová (2005), Vágnerová, Strnadová a Krejčová (2009), také Michalík (2013),

Štěrbová (2013) nebo Dokoupilová a kolektiv (2017). Několik málo autorů se okrajově věnuje

tématice výchovy handicapovaných dětí, avšak spíše v kontextu nevhodného rodičovského

působení. Jedná se o Matějčka (1992) nebo již zmiňovaného Michalíka (2013).

Při mapování stavu poznání v oblasti výchovného působení na dítě s handicapem jsem

opakovaně narážela na článek Emily Kingsley Pearl „Vítejte v Holandsku.“ (1998) Autorka

zde popisuje svou zkušenost s výchovou handicapovaného dítěte, kde očekávání nového

života přirovnává k plánování cesty do Itálie. Plni štěstí nasedáte do letadla, těšíte se na
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Benátky, gondoly a jiné přitažlivé objekty, které všichni znají. Při přistání se objeví letuška a

pronese onu osudovou větu „Vítejte v Holandsku.“ Štěstí je pryč a jste zmatení, snad i

rozhořčení a nechápete, co se stalo. Vždyť jste měli letět do Itálie, to je vaše cílová destinace!

Avšak došlo ke změně letového plánu a nezbývá nic jiného než vstoupit na půdu Holandska a

začít se seznamovat s novým prostředím. Holandsko není stejné jako Itálie, o které vám

všichni vypráví v superlativech. Jenže jste přistáli v Holandsku a musíte se v něm naučit žít.

Pozvolna objevujte neznámou krajinu, učíte se cizímu jazyku a zjišťujete, že Holandsko není

špatné místo; mají tu tulipány, větrné mlýny a také je to země Rembranda. Jakmile se začnete

dívat kolem sebe, zjišťujete, že i tahle země nabízí mnoho krásného a výjimečného…

Holandsko.

Cílem práce v teoretické rovině je tedy popsat rodiny s handicapovanými dětmi a v rovině

praktické přiblížit výchovné postupy v konkrétních rodinách.
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1. Současná rodina

Stěžejním tématem práce je výchovný přístup rodičů k handicapovanému dítěti, a proto

nejprve popíši rodinu. O rodině bylo již řečeno mnoho a napsáno ještě více a nám se nabízí

nespočet možností, jak na tento malý sociální útvar nahlížet. Ráda bych vyzvedla

nenahraditelnost mateřské náruče. Matoušek (2003) poukazuje na to, že prakticky neexistuje

žádné lidské společenství, které by rodinu nepovažovalo za svůj základní stavební kámen.

Toto tvrzení podporuje publikace, která uvádí, že výchova dalších generací včetně předávání

hodnot probíhá ve většině známých kultur právě v rodině. Autoři dále podotýkají, že fungující

rodina je zájmem společnosti i jedince, protože rodina je základním socializačním prvkem,

který svým členům, dětem především, umožňuje vytváření emočních vazeb, poskytuje

bezpečí a v neposlední řadě také možnost seberealizace. (Lašek, Loudová, 2013). Za vznikem

rodiny jakožto nejstaršího lidského společenství nestojí pohlavní pud, jelikož k plození

potomků není rodina zapotřebí. Objevila se potřeba potomstvo ochraňovat a vybavovat

schopnostmi k dalšímu životu, neboť to bylo právě lidské dítě, kdo byl v porovnání s jinými

živočichy velmi zranitelné a nedokonalé. Zde pramení potřeba soužití muže a ženy eventuálně

dalších blízkých osob, které těmto potomkům zaručí bezpečí a další péči, která je připraví na

život. Toto je pochopitelně pohled do velmi dávné minulosti, ale přestože člověk vystoupal na

vrchol a stal se králem planety, přetrvala potřeba vytvářet rodiny. Smysl rodin již netkví

v nutkavé potřebě přežít, ale v naplnění životního poslání. (Matějček, 1994).

Zaměřme se nyní na rodinu pohledem definic. Věra Jirásková uvádí, že rodina je biologická i

sociální skupina, které je relativně stálá a spojená vztahy příbuzenství vychovávající děti a

poskytující sociální, citové a hodnotové zázemí svým členům. (Jirásková, 1999). Tato

definice dává tušit, že je to právě rodinné prostředí, které dítě od samého počátku ovlivňuje,

poskytuje mu modely a vzorce chování a nezměrným dílem se podílí na jeho socializaci.

(Šterbová, 2013)

Jandourek (2007) na téma rodiny uvádí, že se jedná o „formu dlouhodobého, solidárního

soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším rodiče a děti. Další znaky

toho, co je rodina jsou sociokulturně podmíněny. Patří k nim společné bydlení, příslušnost ke

společné příbuzenské linii, společná produkce a konzumování statků, atd. (…) Rodina zůstává


[…]


aby tak vyvážili dobu, kterou stráví sezením ve škole. Pohyb rovněž považují za vhodný

způsob vybití energie.

V kontextu zájmového vzdělávání nebylo patrné, že by handicap představoval omezení ve

výběru volnočasových činností. Pouze respondentka č.4 uvedla, že se setkala s nelibostí

vedoucí hudebního kroužku, na který přihlásila svého syna, který trpí sluchovým handicapem.

Učinila tak proto, aby syn procvičoval postiženou funkci organismu, ale narazila na

nepochopení. Syn tedy navštěvoval kroužek do pololetí a následně ze strany organizace

zaznělo doporučení, aby dále nedocházel.

Společně strávený volný čas je rodinám dopřán zejména ve volných dnech. Jak bylo zmíněno

v první kategorii, rodiče uváděli, že dítě vyžaduje zvýšenou míru jejich pozornosti. Tento

požadavek souvisí s tím, že dítě se není schopné zabavit samo, a proto vyhledává přítomnost

rodiče a jeho pozornost vůči své osobě. Respondenti svorně uváděli, že společně strávený čas

s dítětem považují za příjemný, avšak zároveň vyčerpávající, neboť dítě vyžaduje neustálé a

plné zapojení rodiče a neposkytuje prostor pro odpočinek dospělého. Tento projev dítěte se

pokouší usměrňovat formou vysvětlování a hledání kompromisu tedy dohody s dítětem, že

nyní si budou určitou dobu hrát společně a poté je nechá si chvíli číst nebo sledovat televizi.

Častým způsobem trávení společného času je pro rodiny hraní deskových her. Dvě z matek

udávaly, že oblíbeným způsobem trávení volného času je hraní počítačových her. Čas

strávený na počítači se snaží dítěti redukovat, aby netrávily veškerý volný čas právě tímto

způsobem, snaží se je zaujmout jinak.

„Když přišel domů počítač, tak to bylo rázem docela jasný, kdy bude trávit čas.“ R2
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Rodiče vypovídali, že se snaží čas s dítětem trávit aktivně v podobě výletů do přírody nebo

návštěvy dětského hřiště, ale děti preferují pobyt doma s rodiči.
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Závěr

Má práce si dala za cíl popsat podobu výchovného přístupu rodičů k handicapovanému dítěti.

Od počátku jsem k tomuto tématu přistupovala s respektem a vědomím, že se jedná o náročný

a velmi komplexní úkol. Setkala jsem se s čtyřmi rodinami, jejichž děti dostaly do vínku

handicap a tím se stala jejich cesta životem složitější. Rodiny byly takřka z hodiny na hodinu

postaveny před diagnózu, která jim obrátila svět naruby a dala zcela odlišné vyhlídky směrem

k budoucnosti.

Domnívám se, že v rukou držím práci jejíž výsledky nelze kvantifikovat. Jak bylo uvedeno,

rodiny s handicapovanými dětmi mohou vykazovat a zpravidla vykazují společné rysy jako je

například oceňování vlastností dítěte, které se v běžném měřítku mohou jevit jako nepodstatné;

například to, že dítě je usměvavé, nebo dokáže navštěvovat zájmový kroužek. Mezi těmito

shodnými rysy však vystupují rozdíly, specifika každé rodiny, a to nelze přehlížet čili

převádět výsledky do obecné roviny.

Výzkumné šetření ukázalo, že rodiče handicapovaných dětí uplatňují ve výchově nezměrnou

dávku trpělivosti, laskavosti a pochopení. Den za dnem v sobě budují porozumění handicapu

a vytváří cestu, po které dokáží kráčet s dítětem ruku v ruce. Ze strany rodičů je preferován

partnerský přístup vůči dítěti, který se pokouší potomkovi zprostředkovat pochopení dané

situace, konkrétního požadavku a přinést vysvětlení. Rodiče opakovaně uváděli, že je pro ně

velmi důležité, aby dítě porozumělo tomu, co se děje. Respondenti jsou otevřeni dialogu

s dítětem a snaží se nabízet a nalézat řešení, které bude pro dítě nejpřijatelnější. Na druhé

straně definuje rodinné soužití jasná pravidla, jejichž dodržování je vymáháno bez výjimky; to

se týká například absence agrese vůči ostatním. Rodičovská zkušenost ukázala, že dětem

prospívá organizovaný denní řád.

Rodiče se pokouší zapojit dítě v co největší míře do běžného života, avšak všichni dobře

reflektují omezení, která vyplývají z handicapu a neposílají dítě za hranice jeho možností.

Dětem je poskytovaná svoboda v ohledu způsobů trávení volného času či kontaktu

s vrstevníky; žádný rodič nevnímal handicap jako výraznou bariéru v navazování kontaktu se

zdravými dětmi. Možnost rozhodnutí se u starších dětí promítá také do způsobu lékařské péče,

rehabilitace handicapu.
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Z rozhovorů s rodiči vyplynulo, že svůj výchovný přístup k dítěti nepovažují za unikátní nebo

speciálně upravený vzhledem k handicapu; pokouší se pouze najít optimální způsob, jakým

dítě vychovají vzhledem k jeho povaze.

Svou práci považuji za možné východisko pro další osoby, které se chtějí věnovat tematice

rodin s handicapovanými dětmi. V rámci výchovy samotné se lze dále věnovat podobám

výchovného přístupu rodičů k dětem s konkrétním typem postižení, má práce je v tomto

ohledu široce zaměřená. Dalším návrhem na rozpracování tohoto tématu je způsob motivace

handicapovaných dětí. Také je možné zaměřit se na vztahy mezi sourozenci v těchto rodinách,

neboť v kontextu prostudované literatury se téma jeví jako málo zpracované.

Považuji za důležité, aby bylo toto téma nadále rozvíjeno, a to takovým způsobem, který

umožní širokým vrstvám lidí porozumět světu handicapovaných a jejich blízkých.
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