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Téma práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou výchovy v rodinách s dítětem se zdravotním
postižením. Autorka si klade za cíl popsat rodiny s handicapovanými dětmi a v rovině
praktické přiblížit výchovné postupy v konkrétních rodinách. (str. 2)

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; text má celkem sedm kapitol.

Teoretická část:
V teoretické části se autorka nejprve věnuje problematice současné rodiny a jejího
výchovného působení, funkcím rodiny, zdravotnímu handicapu a výchově dětí s handicapem
v rodině. Představuje též vybrané typy handicapu a přibližuje jejich charakteristiky. Čtenáři
se může nabízet otázka, jak se liší kapitola 1.1 a kapitola 3, obě se věnují výchově v rodině.
Prosím autorku, aby tento záměr osvětlila u obhajoby.

Empirické šetření:
Autorka si v empirickém šetření klade za cíl seznámit se s výchovnými přístupy rodičů
k handicapovaným dětem a tyto přístupy popsat. Formulovala hlavní výzkumnou otázku a
několik vedlejších výzkumných otázek. Následuje popis zvolené kvalitativní metodologie.
Informace o realizaci šetření jsou však bohužel omezené. Čtenáři se proto nabízejí otázky:
Jaký byl scénář dotazování, jaké otázky autorka využila? Byly předem připraveny? Jak
probíhal kontakt s respondenty? Autorka realizovala rozhovory se čtyřmi respondenty, jejichž
přehled je v tabulce na straně 41. Výsledky kódování získaného materiálu autorka shrnuje do
šesti kategorií, které dále popisuje. Textu však chybí ještě alespoň drobné závěrečné
propojení, příp. diskuse. Je též škoda, že autorka opomněla přiložit alespoň jednu ukázku
přepisu výzkumného rozhovoru.

Využitelnost pro praxi je zřejmá.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Formální stránka práce bohužel patří ke slabším momentům závěrečné práce. Celý text
postrádá základní zarovnání a působí tedy velmi neuceleně. Ponechávám stranou tisk na
obě strany listu, což také není příliš obvyklé. Podkapitola 1.1, protože je pouze jediná, by
neměla mít samostatné číslování. Nepříliš jasné je i členění textu do odstavců, někdy jej tvoří
pouze jedna či dvě věty (např. str. 5), jinde jde o dlouhý text, (str. 7). Příležitostně se objevují
chyby a překlepy (str. 1, 5, 8, 15, aj.)

Celkové zhodnocení bakalářské práce:
Předkládaná práce řeší zajímavé téma, k jehož uchopení přistupovala autorka se zájmem a
iniciativou. Na výsledné podobě textu se však podepsala časová tíseň v závěru zpracování,
rozplánování jednotlivých fází zpracování textu se nepodařilo k úplné spokojenosti autorky.
Text má tedy řadu oblastí, které by bylo možné ještě vylepšit, nicméně v základní podobě by
mohl podmínky kladené na závěrečné práce ještě naplnit.
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